
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  607  DEL  11/07/2022

OGGETTO

APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA:  "SOSTITUZIONE  SERRAMENTI"  -  ISTITUTO  "FILIPPO  RE"  DI 
REGGIO EMILIA" E INDIVIDUAZIONE DELLE RELATIVE MODALITA' DI AFFIDAMENTO.

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato  con  i  provvedimenti  n.  36  del17/03/2022  e  n.  83  del  13/06/2022,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi  assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Arch. Emanuela Schiaffonati, in qualità di funzionaria del 
Servizio  Unità  Speciale  per  l'edilizia  e  la  Sismica,  U.O.  Logistica  e Manutenzione del  
Patrimonio, Infrastrutture Edili, fa presente quanto segue:

• con  Decreto presidenziale n. 132 del 7 luglio 2022 è stato approvato il  progetto 
definitivo per la sostituzione dei serramenti presso l'Istituto scolastico “Filippo Re” di 
Reggio Emilia per l'importo complessivo di € 345.045,70;

• il succitato progetto esecutivo, redatto dall'Arch. Giuseppe Ditaranto è composto dai 
seguenti elaborati:
0 - QUADRO ECONOMICO
1 - RELAZIONE TECNICA DI PROGETTO
2  -  RELAZIONE  CRITERI  AMBIENTALI  MINIMI  PER  LA  NUOVA  COSTRUZIONE 
RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE DI EDIFICI SINGOLI O IN GRUPPI
3 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E COSTI SICUREZZA
4 - ELENCO PREZZI
5 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
6 - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
7 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PARTE 1 E PARTE 2
8 - STATO DI FATTO E DI PROGETTO E GIALLO ROSSO (PIANTE ELABORATI 1-2-3-3bis -4); 
(PROSPETTI ELADORATI 5-6-7); (PROSPETTI E SEZIONI INTERNE 8-9-10)
9 - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA
10 - SCHEMA CONTRATTO 

• il quadro economico è così articolato:

DESCRIZIONE IMPORTO (€)

IMPORTO TOTALE LAVORI

totale lavori soggetti a ribasso 264.321,68

oneri sicurezza 7.115,27

TOTALE LAVORI 271.436,95

SOMME A DISPOSIZIONE

lavori in economia

Spese tecniche

"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso IVA" 118,56

spese tecniche per incarichi esterni

progettazione esecutiva 

direzione lavori 

sicurezza in esecuzione (affidamento esterno) 6.400,00

Determinazione N. 607 del 11/07/2022 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



collaudo statico

collaudo tecnico funzionale impianti dm 37/08

collaudo tecnico amministrativo

aggiornamenti catastali

sommano 6.400,00

Incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016 5.428,74

Spese di cui art 24 comma 4 del codice (assic. Personale)

Accordo bonario 

Totale spese tecniche 11.947,30

Spese per commissioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ IVA 22% 225,00

IVA sui lavori e oneri sicurezza 22% 59.716,13

IVA e CASSA su Competenze tecniche 4% 1.720,32

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 73.608,75

SOMME INDISPONIBILI

TOTALE QUADRO ECONOMICO 345.045,70

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di 
seguito  Codice,  è  l'Arch.  Emanuela  Schiaffonati  funzionario  del  Servizio  Unità 
Speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia; 

• il  progetto risulta completo degli  elaborati  previsti  dall'art.  33 del  DPR 207/2010 
ancora  vigente  e  dal  comma 8 dell’art.  23  del  Codice,  elencati  in  premessa  e 
conservati agli atti del Servizio;

• il  Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto alla validazione di detto 
progetto, secondo quanto previsto dall’art. 26 del citato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• occorre  approvare  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  in  argomento  e 
conseguentemente dare l'avvio alla procedura di gara; 

• l’intervento  rientra  nel  finanziamento  dell’Unione  Europea  –  NextGenerationEU, 
tematica PNRR “M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli  
asili  nido  alle  università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell'edilizia scolastica”; 

Ritenuto pertanto di approvare il progetto esecutivo di cui sopra, dell'importo complessivo 
di € 345.045,70, i cui elaborati sopra elencati sono depositati agli atti presso il Servizio 
Unità  speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica,  tenuto  conto  che  gli  elaborati  afferenti  al 
capitolato  amministrativo,  al  capitolato  tecnico,  al  quadro  economico,  allo  schema  di 
contratto, sono allegati in copia alla presente determinazione dirigenziale;

Atteso che:
• si  procede all'affidamento dei  relativi  mediante procedura aperta,  ex art.  60,  del 

D.Lgs.  50/2016,  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  massima  delle  imprese, 
fissando i termini di presentazione delle offerte in giorni dieci (10) ex art. 8, comma 
1, lett.  c)  del  D.L. n.  76/2020,  convertito nella Legge n. 120 dell'11.9.2020,  con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, determinato mediante unico ribasso 
sull’importo  totale  del  computo  metrico  estimativo  posto  a  base  di  gara  con 
l’esclusione  automatica  delle  offerte  anormalmente  basse,  ai  sensi  dell'art.97, 
comma 8 del Codice, purché siano ammesse almeno dieci offerte, e tenuto conto 

Determinazione N. 607 del 11/07/2022 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di  
una sola offerta ritenuta valida;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
✔ il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire l’esecuzione 

dei   lavori  per  la  sostituzione  di  parte  degli  infissi  esterni  presso  l'Istituto 
scolastico  Filippo  Re  di  Reggio  Emilia  per  l'importo  complessivo  di  € 
345.045,70;

✔ il contratto verrà stipulato con scrittura privata in modalità digitale;
✔ le clausole essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine per l’ultimazione 

dei servizi, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità di pagamento, 
clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale 
d’Appalto che costituirà parte integrante del contratto;

• sarà effettuato il controllo sul possesso dei requisiti di carattere generale da parte 
dei partecipanti alla procedura aperta, previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

• la spesa complessiva del progetto pari a € 345.045,70 alla Missione 04 Programma 
02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 
4985 del  PEG 2022, codice V livello  2020109003, finanziata con fondi di  cui  al 
Decreto n. 13 del  08/01/2021 – esigibilità 2022, da accertare al Titolo 4 Tipologia 
200 Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 843 
del PEG 2022, codice V livello 4020101002 ;

• gli adempimenti in materia di pubblicità legale vengono osservati con pubblicazione del 
bando  di  gara  all'Albo  Pretorio  del  comune sede dell'intervento,  ai  sensi  dell'art.  2, 
comma 6, del DM 2 dicembre 2016;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è 9272140BF9 ed il Codice Unico di Progetto (CUP)  è 
C88B20000260001;

• il codice CUI dell'intervento è L00209290352202200014;
• per  il  predetto  intervento,  finanziato  dall'Unione  europea  –  NextGenerationEU 

(M4C1 -  Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle 
università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell'edilizia 
scolastica),  con  fondi  rientranti  nel  PNRR,  si  opera  in  deroga  agli  obblighi 
assunzionali previsti dall'art. 47 , comma 4 della legge 108/2021, in quanto ai sensi 
del  comma 7 dell'articolo  precitato,  visti  l’oggetto  del  contratto,  la  tipologia o  la 
natura del progetto, ne rendano l’inserimento contrastante con obiettivi di efficienza, 
di  economicità e di  qualità del  servizio nonché di  ottimale impiego delle  risorse 
pubbliche. Nella fattispecie, date le esigenze specifiche correlate alle caratteristiche 
delle mansioni da svolgere per l'esecuzione del contratto, è richiesta una pregressa 
specializzazione  tale  da  rendere  la  fascia  anagrafica  giovanile  con  essa 
incompatibile, inoltre, rispetto alla quota di genere, considerata la specificità della 
categoria  in  appalto  e  lo  scarso tasso  di  occupazione  femminile  nel  settore,  il 
raggiungimento  della  percentuale  della  quota  assunzionale  potrebbe  incontrare 
particolari difficoltà.

Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2022;
Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 607 del 11/07/2022 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione

callto:2020109003
callto:4020101002


• di approvare il progetto esecutivo dei lavori per sostituzione dei serramenti  presso 
l'Istituto scolastico “Filippo Re” di Reggio Emilia, completo degli elaborati richiamati 
in premessa e conservati agli atti del Servizio, concludente nell'importo complessivo 
di  €  345.045,70,  come risulta  dal  quadro economico di  progetto  sotto  riportato, 
tenuto  conto  che  gli  elaborati  afferenti  alla  relazione  tecnica  esplicativa  e  al 
Capitolato  speciale  d'appalto  (parte  amministrativa),  sono  allegati  in  copia  al 
presente atto, quali parti integranti e sostanziali:

DESCRIZIONE IMPORTO €

IMPORTO TOTALE LAVORI

totale lavori soggetti a ribasso 264.321,68

oneri sicurezza 7.115,27

TOTALE LAVORI 271.436,95

SOMME A DISPOSIZIONE

lavori in economia

Spese tecniche

"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso IVA" 118,56

spese tecniche per incarichi esterni

progettazione esecutiva 

direzione lavori 

sicurezza in esecuzione (affidamento esterno) 6.400,00

collaudo statico ,00

collaudo tecnico funzionale impianti dm 37/08 ,00

collaudo tecnico amministrativo ,00

aggiornamenti catastali ,00

sommano 6.400,00

Incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016 5.428,74

Spese di cui art 24 comma 4 del codice (assic. Personale) ,00

Accordo bonario ,00

Totale spese tecniche 11.947,30

Spese per commisioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ IVA 22% 225,00

IVA sui lavori e oneri sicurezza 22% 59.716,13

IVA e CASSA su Competenze tecniche 4% 1.720,32

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 73.608,75

SOMME INDISPONIBILI ,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO 345.045,70

• di imputare la spesa complessiva del progetto pari a € 345.045,70 alla Missione 04 
Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  annualità  2022  e  al 
corrispondente cap. 4985 del PEG 2022, codice V livello  2020109003, finanziata 
con fondi di cui al Decreto n. 13 del 08/01/2021 – esigibilità 2022, da accertare al 
Titolo  4  Tipologia  200  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  annualità  2022  e  al 
corrispondente cap. 843 del PEG 2022, codice V livello 4020101002;

Determinazione N. 607 del 11/07/2022 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione

callto:4020101002
callto:2020109003


• di procedere all'affidamento dei relativi mediante procedura aperta, ex art. 60, del 
D.Lgs.  50/2016, al  fine  di  favorire  la  partecipazione  massima  delle  imprese, 
fissando i termini di presentazione delle offerte in dieci (10) giorni ex art. 8, comma 
1, lett.  c)  del  D.L. n.  76/2020, convertito nella Legge n. 120 dell'11.9.2020,  con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, determinato mediante unico ribasso 
sull’importo  totale  del  computo  metrico  estimativo  posto  a  base  di  gara  con 
l’esclusione  automatica  delle  offerte  anormalmente  basse,  ai  sensi  dell'art.97, 
comma 8 del Codice, purchè siano ammesse almeno dieci offerte, e tenuto conto 
che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di  
una sola offerta ritenuta valida;

• di  prendere  atto  che  ai  sensi  dell'art.2,  comma  6,  del  DM  2  dicembre  2016  gli  
adempimenti  in materia di  pubblicità legale vengono osservati  con pubblicazione del 
bando di gara all'Albo Pretorio del comune sede dell'intervento;

• di dare atto che:
✔ il codice CIG è 9272140BF9 e il codice CUP è C88B20000260001;
✔ gli elaborati afferenti al capitolato amministrativo, al capitolato tecnico, al quadro 

economico,  allo  schema  di  contratto,  sono  allegati  in  copia  alla  presente 
determinazione dirigenziale;

✔ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
 il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire 

l’esecuzione  di  “sostituzione  di  parte  degli  infissi  esterni  presso  l'Istituto 
scolastico Filippo Re di Reggio Emilia”;

 le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  per 
l’ultimazione  dei  servizi,  alle  modalità  di  esecuzione  degli  stessi,  alle 
modalità  di  pagamento,  clausole  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente 
descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto che costituirà parte integrante del 
contratto;

✔ il progetto risulta completo degli elaborati previsti dall'art. 33 del DPR 207/2010 
ancora vigente e dal comma 8, dell’art. 23 del Codice, elencati in premessa e 
conservati agli atti del Servizio;

✔ l'Arch. Emanuela  Schiaffonati  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha 
provveduto alla validazione di detto progetto, secondo quanto previsto dall’art. 
26, del Codice;

✔ sarà effettuato il  controllo sul  possesso dei  requisiti  di  carattere generale da 
parte dei partecipanti alla procedura aperta, previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016;

✔ il  contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

✔ l'intervento  rientra  nella  previsione  del  Regolamento  per  l'attribuzione 
dell'incentivo  per  funzioni  tecniche,  di  cui  all'art.  113,  del  D.Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii.,  come da  “scheda di  ripartizione iniziale”,  allegata  al  presente  atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  l'attribuzione  finale  e  la  conseguente 
liquidazione verrà effettuata tenendo conto delle prestazioni effettivamente rese 
dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico  regolamento  di  
attuazione;

Determinazione N. 607 del 11/07/2022 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



✔ per il predetto intervento,  Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU 
(M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell'edilizia 
scolastica),  con  fondi  rientranti  nel  PNRR,  si  opera  in  deroga  agli  obblighi 
assunzionali previsti dall'art. 47 , comma 4 della legge 108/2021, in quanto ai 
sensi del comma 7 dell'articolo precitato, visti l’oggetto del contratto, la tipologia 
o la natura del progetto, ne rendano l’inserimento contrastante con obiettivi di 
efficienza, di  economicità e di  qualità del servizio nonché di ottimale impiego 
delle risorse pubbliche. Nella fattispecie, date le esigenze specifiche correlate 
alle caratteristiche delle mansioni da svolgere per l'esecuzione del contratto, è 
richiesta una pregressa specializzazione tale da rendere la fascia anagrafica 
giovanile  con  essa  incompatibile,  inoltre,  rispetto  alla  quota  di  genere, 
considerata  la  specificità  della  categoria  in  appalto  e  lo  scarso  tasso  di 
occupazione  femminile  nel  settore,  il  raggiungimento  della  percentuale  della 
quota assunzionale potrebbe incontrare particolari difficoltà.

Allegati:
• Relazione tecnica esplicativa;
• Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa/tecnica)
• Quadro economico
• schema di contratto
• Scheda ripartizione incentivo iniziale.

Determinazione N. 607 del 11/07/2022 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/07/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 607 del 11/07/2022 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 607 del 11/07/2022.

Reggio Emilia, lì 11/07/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione


